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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,812,365 1,716,027 96,338 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,959 48,381 2.6

학생복지/교육격차 해소 72,750 1,039,129 57.3

기본적 교육활동 12,196 290,929 16.0

선택적 교육활동 -2,766 17,798 0.9

교육활동 지원 1,002 85,966 4.7

학교 일반운영 11,197 329,537 18.1

학교 재무활동 0 625 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 169,948 1,239,065 68.3

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -79,191 519,583 28.6

자체수입 행정활동수입 5,581 30,718 1.6

기타수입 전년도이월금 0 21,799 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,240,2651,070,317 169,948

1.교육비특별회계이전수입 1,239,0651,069,117 169,948

1.교육비특별회계전입금수입 1,239,0651,069,117 169,948

1.학교회계전입금 1,239,0651,069,117 169,948

1.학교운영비전입금 470,695 463,333 7,362
학교기본운영비 : (470,695,000원 × 1교) - 

463,333,000원 =
7,362,000

2.목적사업비전입금 768,370 605,784 162,586
교과서무상지원비 : (62,474,000원 × 1교) - 

72,461,000원 =
-9,987,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(9,613,730원 × 1교) - 9,163,000원 =
450,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(10,968,000원 × 1교) - 9,613,000원 =
1,355,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 지원금 : 

(12,953,000원 × 1교) - 7,732,000원 =
5,221,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원비 : 

(3,946,000원 × 1교) - 2,169,000원 =
1,777,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (32,744,000원 

× 1교) - 18,003,000원 =
14,741,000

(성립전)무료급식 지원금 : (351,637,000원 × 

1교) - 270,662,000원 =
80,975,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)순회교사제 운영비 : (1,150,000원 × 

1교) - 570,000원 =
580,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(17,419,000원 × 1교) - 16,099,000원 =
1,320,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(17,700,000원 × 1교) - 17,419,000원 =
281,000

저소득층학생 교복구입비 지원 : (17,480,000원

 × 1교) - 17,700,000원 =
-220,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

(10,517,000원 × 1교) - 10,400,000원 =
117,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (9,294,000

원 × 1교) - 10,517,000원 =
-1,223,000

특수교육운영 지원비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)검정고시 고사장 환경개선지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 지원 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)체육대회지원비 : 5,040,000원 × 1교 

=
5,040,000

(성립전)초등 임용 고사장 운영 지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,959,000

원 × 1교 =
1,959,000

예술교과 현대화사업 : 35,000,000원 × 1교 = 35,000,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 550,301 623,911 -73,610

1.학부모부담수입 519,583 598,774 -79,191

1.수익자부담수입 519,583 598,774 -79,191

1.급식비 415,551 425,877 -10,326

1.급식비 385,311 390,533 -5,222
교직원급식비 : ((3,600원×40명×188일) - 

27,072,000)+6,602,000 =
6,602,000

학생급식비(무상) : ((2,674원×723명×188일) 

- 363,461,000)-11,824,000 =
-11,824,000

2.우유급식비 30,240 35,344 -5,104
우유급식비 : ((400원×470명×188일) - 

35,344,000)-5,104,000 =
-5,104,000

2.방과후학교활동비 600 6,144 -5,544

1.방과후학교활동비 600 6,144 -5,544
방과후학교강사료(특기적성) : ((32,000원×24

명×4개반×2회) - 6,144,000)-5,544,000 =
-5,544,000

3.현장체험학습비 46,074 92,760 -46,686

1.현장체험학습비 46,074 92,760 -46,686
1학년 테마식현장체험학습비 : ((300,000원

×230명) - 69,000,000)-42,199,000 =
-42,199,000

2학년 현장체험학습비 : ((45,000원×35명×8반

) - 12,600,000)-4,762,000 =
-4,762,000

3학년 현장체험학습비 : ((45,000원×31명×8반

) - 11,160,000)+275,000 =
275,000

4.졸업앨범비 10,890 10,890 0

1.졸업앨범비 10,890 10,890 0

5.교복구입비 46,468 63,103 -16,635

1.교복구입비 46,468 63,103 -16,635
학생교복구입비 : ((274,359월×230명) - 

63,103,000)-16,635,000원 =
-16,635,000

2.행정활동수입 30,718 25,137 5,581

1.사용료및수수료 11,260 7,848 3,412

1.사용료및수수료 11,260 7,848 3,412

1.사용료 11,260 7,848 3,412강당 및 교실사용료 : 3,412,000원×1교 = 3,412,000

2.자산수입 503 200 303

1.자산매각대 503 200 303

1.자산매각대 503 200 303물품 매각 수입 : 303,000원×1교= 303,000

3.기타행정활동수입 18,955 17,089 1,866

1.이자수입 2,087 1,000 1,087

2 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,087 1,000 1,087예금이자수입 : 1,087,000원×1교= 1,087,000

2.기타행정활동수입 16,868 16,089 779

1.기타행정활동수입 16,868 16,089 779
수도광열비 : ((150,000원×3회) - 

450,000)-292,000원 =
-292,000

시설사용료(검정고시) : 610,000원×1교= 610,000

폐식용유 매각 : 128,000원×1교= 128,000

지난년도 지출반납 : 80,000원×1교= 80,000

법인카드 포인트 현금전화 : 253,000원×1교= 253,000

3.기타수입 21,799 21,799 0

1.전년도이월금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

1.순세계잉여금 21,799 21,799 0

세입합계 1,812,3651,716,027 96,338

3 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,381 46,422 1,959

1.기타 교직원보수 37,322 37,322 0

1.교직원대체인건비 37,322 37,322 0

1.기간제교사 성과금 13,064 13,064 0

1.기간제교원인건비 13,064 13,064 0  

2.직원대체인건비 24,258 24,258 0

1.기간제직원인건비 23,028 23,028 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,230 1,230 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,059 9,100 1,959

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 9,059 7,100 1,959

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원동아리 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교직원 워크숍운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원맞춤형복지비(목적) 1,959 0 1,959

1.맞춤형복지비 1,959 0 1,959
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,959,000원×1교=
1,959,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,039,129 966,379 72,750

1.급식 관리 485,276 468,338 16,938

1.학교급식운영 485,276 468,338 16,938

1.우유급식비 30,240 35,344 -5,104

1.우유대금 30,240 35,344 -5,104
급식용우유대금  ((400원×470명×188일) 

- 35,344,000)-5,104,000=
-5,104,000

2.급식식품비 387,560 375,610 11,950

1 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 387,560 375,610 11,950급식용식재료비  (((2,449원×723명×188일)+(3,000원
×40명×188일)) - 355,438,000)-4,568,000=

-4,568,000

(성립전)친환경농산물 지원  14,741,000원

×1교 =
14,741,000

(성립전)우수축산물 지원  1,777,000원×1

교 =
1,777,000

3.급식운영비 34,441 35,095 -654

1.일반수용비 21,151 21,805 -654
소모품 구입  ((1,174,500원×10회) - 

11,745,000)-654,000원=
-654,000

2.연료비 13,200 13,200 0  

3.기타공공요금 90 90 0  

4.조리사및조리원인건비 13,362 11,557 1,805

1.무기계약직원인건비 2,394 2,394 0  

2.기간제직원인건비 10,968 9,163 1,805
(성립전)급식종사원 대체인건비  450,000

원×1교 =
450,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  

1,355,000원×1교 =
1,355,000

5.급식기구확충비 15,953 10,732 5,221

1.비품구입비 15,953 10,732 5,221
(성립전)기구확충(행주소독기,에어커튼,식

기소독보관고)  5,221,000원×1교=
5,221,000

6.에너지회수장치 지원금 반환 3,720 0 3,720

1.일반수용비 2,196 0 2,196급식소모품 구입  2,196,000원×1교= 2,196,000

2.비품구입비 1,524 0 1,524복합기  924,000원×1식= 924,000

의자형 안마기  600,000원×1식= 600,000

2.보건 관리 18,296 18,604 -308

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,636 13,944 -308

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,633 6,633 0

1.학생복지비 6,633 6,633 0  

3.보건실운영 4,793 4,706 87

1.일반수용비 835 1,180 -345보건실기구확충  - 200,000= -200,000

보건실기구수리  ((200,000×1종×1회) - 

200,000)-145,000원=
-145,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,908 3,226 -318
감염병예방물품  ((15,000원×23학급×2회

) - 690,000)-318,000원=
-318,000

2 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 750 0 750보건실 비품 구입  250,000원×3식= 750,000

4.교직원연수 160 555 -395

1.일반수용비 160 555 -395성희롱,성폭력,성매매양성평등연수  ((7,000원×65명×1
회) - 455,000)-395,000원=

-395,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고)2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교환경위생관리 4,660 4,660 0

1.먹는물관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 378,411 297,161 81,250

1.급식비지원 351,637 270,662 80,975

1.무료급식지원금 351,637 270,662 80,975

1.학생지원금 351,637 270,662 80,975
(성립전)무료급식지원비  80,975,000원×1

교 =
80,975,000

2.현장체험학습비지원 9,294 10,400 -1,106

1.현장체험학습비지원 9,294 10,400 -1,106

1.학생지원금 9,294 10,400 -1,106
(성립전)사회적배려대상자지원  117,000원

×1교 =
117,000

사회적배려대상자지원  -1,223,000= -1,223,000

3.교복구입비지원 17,480 16,099 1,381

1.사회적배려대상자지원 17,480 16,099 1,381

1.학생지원금 17,480 16,099 1,381
(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

281,000원×1교 =
281,000

(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

1,320,000원×1교 =
1,320,000

사회적배려대상자교복비지원  -220,000원= -220,000

4.학생복지 157,146 182,276 -25,130

1.교육복지우선 37,570 37,500 70

1.학생 파악 및 발굴 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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2.맞춤형 지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.사랑의 징검다리 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0  

4.손에 손잡고 행복한 세상 9,408 9,408 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 9,128 9,128 0  

5.학교,마을,지역공동체 1,592 1,592 0

1.교육운영비 1,592 1,592 0  

6.학생통합성장지원 6,720 6,650 70

1.무기계약직원인건비 850 780 70초과근무수당(자체)  9,920원×7시간= 70,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,910 3,910 0  

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

7.순회교사 운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지운영 119,576 144,776 -25,200

1.학생교복구입 46,468 63,103 -16,635

1.학생복지비 46,468 63,103 -16,635
학생교복구입  ((274,359원×230명) - 

63,103,000)-16,635,000=
-16,635,000

2.졸업앨범제작 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0  

3.학생증제작 733 480 253

1.학생복지비 733 480 253
학생증제작  ((2,000원×240명) - 

480,000)+253,000원=
253,000

4.학생교과서구입 61,485 70,303 -8,818

1.교육운영비 61,485 70,303 -8,818
학생교과서 구입  ((70,042,000원×1교) -

 70,042,000)-8,705,000=
-8,705,000

특수학생교과서 구입  - 113,000= -113,000

3.기본적 교육활동 290,929 278,733 12,196

1.교과 활동 149,660 94,027 55,633
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1.교과활동지원 14,647 15,238 -591

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,567 2,158 -591

1.교육운영비 1,567 2,158 -591
교과용교과서(지도서)구입  (2,158,000원

×1교) - 2,158,000-591,000=
-591,000

4.수업혁신학년 운영 지원(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 4,950 4,950 0  

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0  

5.또래학습나눔(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 70 300 -230

1.교과운영 70 300 -230

1.교육운영비 70 300 -230
사회(역사)과 교재교구  ((100,000원×3명

×1회) - 300,000)-230,000원=
-230,000

4.수학교과활동 20,900 20,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.수학교과실 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 12,000 12,000 0  

5.과학교과활동 14,854 14,854 0

1.기술가정교과운영 2,520 2,520 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 2,220 2,220 0  

2.과학교과운영 6,220 6,220 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,520 3,120 -1,600
실험실습재료비  ((130,000원×24학급) - 

3,120,000)-1,600,000원=
-1,600,000

3.비품구입비 3,100 1,500 1,600교구기자재구입  800,000원×2종= 1,600,000

3.과학실험수업활동 지원인력 6,114 6,114 0

1.기간제직원인건비 6,114 6,114 0  

6.체육교과활동 35,300 25,640 9,660

1.각종대회운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

5.학교스포츠클럽시설이용(목적) 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

6.7560+운동선도학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.스포츠클럽 전담교사 지원(목적) 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.전국학교스포츠클럽(목적) 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040(성립전)밴드구입  5,000원×18개= 90,000
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(성립전)간식비  3,000원×15명×16회= 720,000

(성립전)식비  8,000원×15명×15회= 1,800,000

(성립전)교통비  2,000원×15명×6회= 180,000

(성립전)단체복 구입  150,000원×15명= 2,250,000

9.방학중 학교스포츠클럽 4,620 0 4,620

1.운영수당 4,620 0 4,620강사수당  30,000원×77시간×2명= 4,620,000

7.예술교과활동 41,967 6,967 35,000

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 250 250 0  

2.미술교과운영 6,267 6,267 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.학습준비물 5,247 5,247 0  

3.음악교과 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 10,055 0 10,055방음시설 공사  8,515,400원×1식= 8,516,000

암막커텐 설치  1,539,000원×1식= 1,539,000

2.비품구입비 9,945 0 9,945음향시스템 구입  7,439,000원×1식= 7,439,000

학생용 책걸상 구입  78,300원×32식= 2,506,000

4.미술교과 환경개선(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,420 0 2,420칠판 교체  1,210,000원×2실= 2,420,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000교재교구 구입  200,000원×10식= 2,000,000

3.시설비 1,000 0 1,000실내 도장 실시  500,000원×2실= 1,000,000

4.비품구입비 9,580 0 9,580정보화기기 구입  790,000원×2식= 1,580,000

비품 구입비  800,000원×10식= 8,000,000

8.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,093 2,250 -1,157교구유지보수비  -919,000원 -919,000

영어학습활동운영물품  ((250,000원×4회)

 - 1,000,000)-238,000원=
-238,000
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2.비품구입비 1,407 250 1,157
영어실 비품구입비  ((250,000원×1식) - 

250,000)+1,157,000원=
1,157,000

9.선택교과활동 1,842 1,910 -68

1.보건교육 1,842 1,910 -68

1.운영수당 1,542 1,610 -68보건교육(성,흡연,비만)강사수당  ((70,000원×23학급
×1회) - 1,610,000)-68,000원=

-68,000

2.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 17,380 5,518 11,862

1.학습활동지원 3,680 3,680 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,380 2,380 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.특수교육지도사인건비 0 338 -338

1.무기계약직원인건비 0 338 -338초과근무수당  - 338,000원= -338,000

3.특수교육대상학생 치료지원(목적) 1,400 1,200 200

1.학생복지비 1,400 1,200 200
(성립전)특수교육치료지원  100,000원×2

명 =
200,000

4.전일제 통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교과 환경개선(목적) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,182 0 6,182
바닥 및 싱크대 교체 등  6,182,000원×1

식=
6,182,000

2.교육운영비 208 0 208교재교구 구입비  104,000원×2식 208,000

3.비품구입비 5,610 0 5,610비품 구입비  561,000원×10식= 5,610,000

2.창의적 체험활동 102,269 145,706 -43,437

1.자율활동 39,224 36,275 2,949

1.학급운영비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.축제운영 3,800 3,100 700

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,500 2,800 700부서별 준비물품구입  5,000원×40개= 200,000

행사운영비  5,000원×40개= 200,000
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학생식간식  2,000원×150명= 300,000

3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.간부수련회운영 3,369 3,870 -501

1.학생복지비 3,369 3,870 -501
간부수련회운영비  ((45,000원×86명) - 

3,870,000)-501,000원=
-501,000

6.학생자치활동 5,570 5,770 -200

1.교육운영비 3,970 3,970 0  

2.학생복지비 1,600 1,800 -200
학생회장단 선거용품  ((30,000원×10종) 

- 300,000)-200,000원=
-200,000

7.스포츠클럽활동 17,295 14,345 2,950

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 16,095 13,145 2,950
시설이용료(1~2학년)  5,000원×19명×5개

반×2회=
950,000

시설이용료(3학년)  5,000원×20명×5개반

×4회=
2,000,000

8.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 46,074 92,760 -46,686

1.수학여행 26,801 69,000 -42,199

1.교육운영비 26,801 69,000 -42,199
1학년 수학여행 위탁용역비  ((300,000원

×230명) - 69,000,000)-42,199,000=
-42,199,000

2.현장학습 19,273 23,760 -4,487

1.교육운영비 19,273 23,760 -4,487
2학년 현장체험학습비  ((45,000원×35명

×8반) - 12,600,000)-4,762,000=
-4,762,000

3학년 현장체험학습비  ((45,000원×31명

×8반) - 11,160,000)+275,000=
275,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.우수학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 5,000 5,000 0

1.청소용품 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.진로활동 10,771 10,471 300

1.진로지도활동 4,620 4,320 300

1.운영수당 2,370 2,070 300가정폭력및아동학대예방교육 강사비  ((30,000×23학급
×1회) - 690,000)+300,000원=

300,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.진로체험 6,151 6,151 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 5,251 5,251 0  

3.자유학기 활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제 활동 39,000 39,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 19,645 19,050 595
활동 재교 구입  ((20,000원×225명×2회)

 - 9,000,000)+595,000원=
595,000

3.목적사업업무추진비 1,355 1,950 -595
교사 협의회  ((25,000원×13명×6회) - 

1,950,000)-595,000원=
-595,000

4.선택적 교육활동 17,798 20,564 -2,766

1.방과후학교 운영 5,520 8,284 -2,764

1.방과후학교운영 5,520 8,284 -2,764

1.방과후학교프로그램 600 6,364 -5,764

1.운영수당 600 6,264 -5,664방과후 특기적성 강사료  ((32,000원×24시간×4개반×2
회) - 6,144,000)-5,544,000=

-5,544,000

방과후 특기적성 강사료(학교지원)  

-120,000원=
-120,000

2.교육운영비 0 100 -100방과후운영물품 구입비  -100,000원= -100,000

2.토요스포츠교실 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.방과후학교 운영 지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)방과후 특기적성 강사수당  

30,000원×20시간=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)체험활동  500,000원×2개부서= 1,000,000

(성립전)교재교구 구입  700,000원×2개부

서=
1,400,000

2.독서활동 11,078 11,080 -2
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 11,078 11,080 -2

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.독서활성화지원 3,078 3,080 -2

1.교육운영비 2,708 3,080 -372
간행물구입  ((15,000원×12개월×4종) - 

720,000)-172,000=
-172,000

독서행사 시상품구입  ((5,000원×25명×8

회) - 1,000,000)-200,000원=
-200,000

2.비품구입비 370 0 370도서관 비품 구입  370,000원×1식= 370,000

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.교육실습생 운영 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교육활동 지원 85,966 84,964 1,002

1.교무업무 운영 18,366 18,694 -328

1.교무학사운영 18,366 18,694 -328

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.성적관리실운영비 396 724 -328

1.일반수용비 0 100 -100카드리더기 수리  - 100,000= -100,000

2.교육운영비 396 624 -228
OMR 답안카드 구입  ((198,000원×1상자

×3회) - 594,000)-198,000원=
-198,000

성적처리 물품  - 30,000= -30,000

3.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.평가운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교무학사운영 3,675 3,675 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.교무실무사인건비 295 295 0

1.무기계약직원인건비 295 295 0  

7.입학(졸업)식행사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

8.학교자율선택과제운영 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0  

9.학교자율선택과제운영(체육) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

10.학교자율선택과제운영(수학) 2,888 2,888 0

1.교육운영비 2,488 2,488 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 13,065 15,100 -2,035

1.학생생활상담지도 2,000 2,300 -300

1.상담실운영 2,000 2,300 -300

1.교육운영비 2,000 2,300 -300상담 물품 구입  - 300,000= -300,000

2.학교폭력예방 8,050 9,500 -1,450

1.학교폭력예방활동 750 750 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550프린터토너 등 소모품  - 550,000= -550,000

4.인성교육 100 1,000 -900
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1.운영수당 0 900 -900
인권교육 및 학교폭력예방강사수당  - 

900,000=
-900,000

2.교육운영비 100 100 0  

5.어깨동무 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생안전교육 3,015 3,300 -285

1.119안전체험 3,015 3,300 -285

1.교육운영비 3,015 3,300 -285
119안전체험 차량비  ((400,000원×7대×1

회) - 2,800,000)-285,000원=
-285,000

3.학습지원실 운영 24,535 21,170 3,365

1.방송실운영 365 300 65

1.방송실운영 365 300 65

1.교육운영비 365 300 65방송부 운영 및 물품  5,000원×13개= 65,000

2.정보화실운영 24,170 20,870 3,300

1.학교정보화지원 18,750 15,450 3,300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300
전산장비수리  ((100,000원×3회) - 

300,000)-200,000원=
-200,000

컴퓨터 수리비  ((100,000원×2회) - 

200,000)-100,000원=
-100,000

2.비품구입비 17,400 13,800 3,600멀티실 컴퓨터 구입  900,000원×4대= 3,600,000

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.소프트웨어교육 학습기반 구축(목적)5,420 5,420 0

1.비품구입비 5,420 5,420 0  

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.강당 조명시설 개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 329,537 318,340 11,197

1.학교기관 운영 88,112 85,363 2,749

1.부서기본운영 88,112 85,363 2,749

1.교무실운영 35,219 32,470 2,749

1.일반수용비 8,080 7,600 480고사장 관리 지원  20,000원×24학급= 480,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.여비 25,150 24,570 580
(성립전)순회교사 여비(목적)  580,000원

×1교 =
580,000

3.교직원복지비 640 0 640특근매식비  8,000원×4명×20회= 640,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 1,049 0 1,049사무용 비품 구입  1,049,000원×1식= 1,049,000

2.행정실운영 40,628 40,628 0

1.일반수용비 21,628 21,628 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.비품구입비 14,000 14,000 0  

3.교장실운영 10,932 10,932 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

4.기타일반운영(시설사용료) 1,333 1,333 0

1.일반수용비 1,333 1,333 0  

2.시설 장비 유지 239,677 229,677 10,000

1.학교시설장비유지 239,677 229,677 10,000

1.당직관리 21,318 21,318 0

1.일반수용비 21,318 21,318 0  

2.시설일반관리 92,842 92,842 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 90,942 90,942 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.공공요금및제세공과금 84,634 84,634 0

1.전기요금 49,200 49,200 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

4.기타공공요금 10,834 10,834 0  

4.시설관리용역 16,853 16,853 0

14 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 16,853 16,853 0  

5.화장실관리 12,430 12,430 0

1.일반수용비 12,430 12,430 0  

6.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

7.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.고사장 환경개선사업(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)급식실 보일러 수리  2,200,000원

×1식=
2,200,000

2.비품구입비 7,800 0 7,800(성립전)시험지보관함  900,000원×2식= 1,800,000

(성립전)방송시설 교체  6,000,000원×1식

=
6,000,000

3.학교운영 협력 1,748 3,300 -1,552

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회 운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 248 1,800 -1,552

1.학부모회 운영 248 1,800 -1,552

1.일반수용비 0 1,000 -1,000학부모교육 운영물품구입  - 1,000,000= -1,000,000

2.운영수당 0 500 -500학부모교육 강사료  - 500,000= -500,000

3.일반업무추진비 248 300 -52
학부모회 간담회  ((150,000원×2회) - 

300,000)-52,000원=
-52,000

7.학교 재무활동 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0  

세출합계 1,812,3651,716,027 96,338
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